
 
 
 
 

寿光美伦纸业有限责任公司 

漂白硫酸盐化学木浆项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

寿光美伦纸业有限责任公司 

轻工业环境保护研究所 

2019 年 3 月·北京 



 

编制单位和编制人员情况表 
 

建设项目名称 寿光美伦纸业有限责任公司漂白硫酸盐化学木浆项目 

环境影响评价文件类型 环境影响报告书 

一、建设单位情况 

建设单位（签章） 寿光美伦纸业有限责任公司 

法定代表人或主要负责人（签字）  

主管人员及联系电话 魏红霞 
[...]
500 吨化机浆厂 17 0 0 0 1000 20.8 16972.8 
51 万吨文化纸厂 51 1.8 112.5 91.8 650 40.6 33129.6 
20 万吨淀粉厂 20 0.63 15.4 12.6 217.6 5.3 4324.8 

其他（污水处理厂

及生活办公等） 
     6.1 4977.6 

合计 -- -- 647.4 528.44 6764.5 196.5 160382.1 
注：现有年产 15.3 万吨化学木浆项目蒸汽单耗未含碱回收炉自产蒸汽。 

 

现有工程取水定额情况见表 3.1.8。从表中数据可以看出，现有工程单位产

品取水量满足《山东省重点工业产品取水定额》（DB37/1639-2010）制浆、造纸

产品标准。 

表 3.1.8  晨鸣集团总部现有工程取水定额一览表 

名 称 
规模

（万

t/a） 

日取水量

（m3/d） 
单位产品

总用水量

（m3/t 产
品） 

单位产品

新鲜水量

（m3/t 产
品） 

DB37/1639-2010
《山东省重点工业

产品取水定额》

（m3/t 产品） 
新鲜

水 
中水

15.3 万吨化学木浆厂 15.3 16570 7430 53.3 36.8 65 
特种纸厂（一厂） 17 5520 2470 16.0 11.0 17 
轻涂纸厂（二厂） 8 1250 560 7.7 5.3 17 
铜版纸厂（三厂） 15.3 2770 1230 8.9 6.2 17 
白卡纸厂（四厂） 30 7350 3250 12.0 8.3 22 
新闻纸厂（五厂） 30 10350 4650 17.0 11.7 20 
美术纸公司（六厂） 12 2150 950 8.8 6.1 17 

9.8 万吨生活纸厂（七厂） 80 13297 5900 8.2 5.7 17 
80 万吨铜版纸厂（八厂） 4.9 880 0 6.1 6.1 19 
60 万吨白牛卡纸（九厂） 60 9840 4360 8.0 5.6 22 

500 吨化机浆厂 17 3179 1421 9.2 6.3 15 
51 万吨文化纸厂 51 5963 2937 5.9 4.0 17 
20 万吨淀粉厂 20 1430  2.4 2.4  

 

3.1.2 公用工程 

（1）给水工程 

现有工程供水包括新鲜水和中水。 

新鲜水：现有工程新鲜水用量 75204m3/d（2556.936 万 m3/a），水源主要来



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-15 

 

自弥河和双王城水库，不足部分由地下水补充。晨鸣弥河给水厂处理规模为 15

万 m3/d，位于寿光市农圣街南 500m 弥河西岸，占地面积 17000m2，采用加药反

应、絮凝、沉淀、过滤、杀菌等处理工艺，经处理后的弥河水和双王城水库水，

完全满足制浆造纸用水要求。 

中水：现有工程中水用量 28014m3/d，来自第一污水处理厂（4 万 m3/d）、第

二污水处理厂（6 万 m3/d）深度处理系统的中水。 

现有工程总用水 103218m3/d，其中新鲜用水 75204m3/d 和中水 28014m3/d，

比例分别为 72.86%和 27.14%。 

（2）排水工程 

①现有工程排水情况 

现有工程排放的废水主要包括：化学木浆项目中段废水、化学木浆项目碱回

收污冷凝水、化机浆车间废水及各造纸车间多余白水等。 

现有工程废水产生量 97703m3/d，分别经三个污水处理厂处理，处理后中水

回用 28014m3/d，其余废水量 69689m3/d 排入寿光市中冶华天水务有限公司进一

步处理。现有工程各污水处理厂服务范围见图 3.1.3。 

 

 

 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②现有污水处理厂 

现有三座污水处理厂，分别为第一污水处理厂（4.0 万 m3/d）、第二污水处

理厂（6.0 万 m3/d）和第三污水处理厂（3.5 万 m3/d）。 

第一污水处理厂位于圣城西街北、仉家村东，主要收集特种纸厂、轻涂纸厂

污水；第二污水处理厂和第三污水处理厂位于晨鸣工业园公园西街北、黄海路西，

东西相邻，处理废水主要来自铜版纸厂、白卡纸厂、美术纸公司以及美伦纸业公

司的污水等。另外，第二和第三污水处理厂管网相通，可根据水质水量变化情况

图 3.1.3  现有工程各污水处理厂服务范围

15.3 万吨化学木浆厂 

轻涂纸厂（二厂） 

特种纸厂（一厂） 
第一污水处理厂

（4.0 万 t/d） 

铜版纸厂（三厂） 

美术纸厂（六厂） 

白卡纸厂（四厂） 

第二污水处理厂

（6.0 万 t/d） 
80 万吨铜版纸厂（八厂） 

9.8万吨生活纸厂（七厂） 

新闻纸厂（抄纸） 

第三污水处理厂

（3.5 万 t/d） 

寿

光

市

中

冶

华

天

水

务

有

限

公

司 

小

清

河

500t 化机浆卡纸厂 

51 吨文化纸厂（九厂） 

造纸助剂厂（淀粉厂） 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-17 

 

调整进污水处理厂的污水比例。 

第一污水处理厂采用曝气+预磁化+仿酶催化聚合+二级高效沉淀+砂滤工艺，

设计进水水质 pH6~9、CODCr≤2500mg/L、BOD5≤1000mg/L、SS≤500mg/L、

NH3-N≤15mg/L，深度处理后回用水水质 pH6~9、CODCr≤60mg/L、BOD5≤20mg/L、

SS≤25mg/L、NH3-N≤5mg/L，二沉池出水水质 pH6~9、CODCr≤300mg/L、

BOD5≤84mg/L、SS≤94mg/L、NH3-N≤5mg/L 排入寿光市中冶华天水务有限公司。

第一污水处理厂工艺流程见图 3.1.4， 

第二污水处理厂采用 IC 厌氧+曝气好氧+芬顿深度处理工艺，综合污水设计

进 水 水 质 pH6~9 、 CODCr≤2000mg/L 、 BOD5≤800mg/L 、 SS≤500mg/L 、

NH3-N≤15mg/L，深度处理后回用水水质 pH6~9、CODCr≤60mg/L、BOD5≤20mg/L、

SS≤25mg/L、NH3-N≤5mg/L，二沉池出水水质 pH6~9、CODCr≤300mg/L、

BOD5≤84mg/L、SS≤94mg/L、NH3-N≤5mg/L 排入寿光市中冶华天水务有限公司。

第二污水处理厂工艺流程见图 3.1.5， 

第三污水处理厂采用 IC 厌氧+曝气好氧工艺，综合污水设计进水水质 pH6~9、

CODCr≤2500mg/L、BOD5≤1000mg/L、SS≤500mg/L、NH3-N≤15mg/L，二沉池出

水水质 pH6~9、CODCr≤300mg/L、BOD5≤84mg/L、SS≤94mg/L、NH3-N≤5mg/L

排入寿光市中冶华天水务有限公司。三污水处理厂工艺流程见图 3.1.6， 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1.4  第一污水处理厂处理工艺流程 

废水 集水井 初沉池 调节池

污泥浓缩池

二沉池

预磁化系统提升池 仿酶催化聚合池 一级高效沉淀池 

污泥脱水机

曝气池 

污泥外运填埋 

二级反应池 

二级高效沉淀池 

砂滤池 

回用水池 

回用 

寿光中冶华

天水务公司 

小清河 

达标 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

③寿光市中冶华天水务有限公司情况 

图 3.1.5  第二污水处理厂工艺流程图 

高浓废水 集水井 斜筛 初沉池 酸化池 循环池 IC 反应器

低浓废 集水井 斜筛 初沉池 均衡池 选择池 曝气池

二沉池 混凝沉淀池 三沉池 芬顿反应池 四沉池 除铁曝气池

砂滤池

回用池

氮、磷

PAC、PAM 芬顿药剂

气浮

IC 出水

污泥浓缩池 

污泥脱水房 

污泥外运填埋 

污

泥

回

流 

寿光市中冶华天水务有

小清河

达标排放 

回用 

沼气发电

高浓废水 格栅 斜滤网 初沉池 浅 层 气 浮

图 3.1.6  第三污水处理厂工艺流程图 

预 酸 化

IC 反应器酸化池 低浓废水 

沼气发电 

好氧曝气池 二沉池

集水井 

集水井

斜滤网格栅 初沉池

氮、磷 

达标排放

三沉池

污泥浓缩池 

污泥脱水房 

污泥外运填埋 

小清河

寿光市中冶华天水务有限公司池

PAM/PAC 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-19 

 

寿光市中冶华天水务有限公司地处寿光市北部杨庄乡、卧铺乡境内，位于张

僧河以西、辛沙公路以东、普四路以南、普三路以北的荒碱地内，处理能力为

12 万 m3/d2。 

寿光市中冶华天水务有限公司采用三级厌氧塘+预曝气+反应沉淀+缺氧+氧

化沟+絮凝沉淀+V型滤池工艺。设计进水水质为：COD≤600mg/L、BOD≤250mg/L、

SS≤300mg/L、氨氮≤30mg/L；设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准为：COD≤50mg/L、BOD≤10mg/L、SS≤10mg/L、

氨氮≤5mg/L。具体工艺流程见图 3.1.7。 

寿光市中冶华天水务有限公司处理后的污水排入新塌河，最终汇入小清河。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

现有工程、在建工程水平衡见图 3.1.8。 

 

粗格栅 提升泵站 三级厌氧塘 预曝气池 反应沉淀池 

达标排放

污水 

图 3.1.7 寿光市中冶华天水务有限公司污水处理工艺流程图 

缺氧池 氧化沟 二沉池 稳定塘 中间水池 絮凝沉淀池

V 型滤池 接触消毒池 
污泥浓缩池 

污泥脱水房 

PAM/PAC 

甲醇 
PAM、PAC

污泥外运 

污泥回流泵房
剩余污泥回流污泥 

硝化液 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1.8  现有工程、在建工程水平衡 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-21 

 

（3）供热、电 

晨鸣总部供热和供电由山东晨鸣纸业集团股份有限公司热电厂和寿光美伦

纸业有限责任公司热电厂提供。 

山东晨鸣纸业集团股份有限公司有 4×220t/h 循环流化床锅炉（3 用 1 备）

+2×50MW 抽凝机组，烟气经炉内喷钙和石灰石-石膏湿法脱硫+采用一电场静电

除尘和布袋除尘+SNCR 脱硝+湿式静电除尘净化处理后，经 H90m×Ф4.4m 的烟

囱排放。 

寿光美伦纸业有限公司热电厂有 2×600t/h 循环流化床锅炉+2×670t/h 循环流

化床锅炉+2×155MW 抽凝机组，烟气分经炉内喷钙和炉外石灰石-石膏湿法脱硫+

电袋/布袋除尘+SNCR 脱硝+湿式静电除尘净化处理后，经 2 根 H90m×Ф4.4m 烟

囱排放。 

现有工程热电平衡见图 3.1.9。 

（4）天然气供应 

厂区天然气由罐车运送到厂区，经气化调压后送车间使用。 

 

 

 

 

 

 

 

 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1.9   现有工程热电平衡图 



第 3 章现有工程及在建工程分析 

3-23 

 

3.1.3 污染物排放及治理措施 

现有工程污染物排放源及其环保措施情况见表 3.1.9。 

表 3.1.9   晨鸣总部现有工程污染物排放源及其环保措施一览表 
序号 车间/设施 污染治理措施 

1 
特种纸厂（一

厂） 

①蒸煮过程中产生的黑液收集后排至碱回收车间处理；浆料洗选漂工段

产生的中段废水、黑液蒸发过程中产生的污冷凝水、纸机系统多余白水

收集后排至污水处理厂处理。 

②除渣系统产生的废渣经过收集后运往公司热电厂焚烧处理；碱回收车

间苛化工段产生的白泥送锅炉烟气脱硫，绿泥和石灰渣送填埋场填埋。

③碱炉烟气经静电除尘器后排放。 

2 
轻涂纸厂（二

厂） 

①纸机系统多余白水送污水处理厂处理。 

②浆料净化过程产生少量浆渣送锅炉焚烧。 

3 
铜版纸厂（三

厂） 

①纸机系统多余白水送污水处理厂处理。 

②浆料净化过程产生少量浆渣送锅炉焚烧。 

4 
白卡纸厂（四

厂） 

BCTMP① 浆生产线备料工段产生的树皮、木屑送电厂锅炉掺烧。 

②备料过程中产生的木片清洗废水、浆料洗选过程中产生的中段废水及

抄纸多余白水经收集后排至污水处理厂处理。 

5 
新闻纸厂（五

厂） 

①纸机系统多余白水送污水处理厂处理。 

②浆料净化过程产生少量浆渣送锅炉焚烧。 

6 
美术纸公司

（六厂） 

①纸机系统多余白水送污水处理厂处理。 

②浆料净化过程产生少量浆渣送锅炉焚烧。 

7 
51万吨文化纸

厂（九厂） 

①纸机系统多余白水送污水处理厂处理。 

②浆料净化过程产生少量浆渣送锅炉焚烧。 

8 
9.8 万吨生活

用纸厂（七厂）

①纸机系统多余白水送污水处理厂处理。 

②浆料净化过程产生少量浆渣送锅炉焚烧。 

9 
80万吨铜版纸

厂（八厂） 

①纸机系统多余白水送污水处理厂处理。 

②浆料净化过程产生少量浆渣送锅炉焚烧。 

10 500t 化机浆厂
[...]
6 气化炉 0.5 0.0 15 
7 MVR 0.5 2.5 2.9 
8 臭氧制备 0.5 3.5 3.5 

9 小计 
1.2 158.3 182.7 
0.5 404.1 480.6 

10 合计 / 562.4 663.3 
11 吹灰蒸汽 2.8 127 146 
12 总计 / 689.4 809.3 

拟建项目碱回收炉产气量 1159t/h，外供汽 689.4t/h，可满足本工程热负荷需

求，供热的同时可发电 209MW。供热方案运行工况的热平衡见图 4.4.14、表

4.4.18。 

表 4.4.18  全厂热平衡表 

序号 项     目 蒸汽量(t/h) 

1 
产汽量 1159 

碱回收炉 1159 

2 

用汽量 1159 
其中：1.4MPa 158.3 

0.7MPa 404.1 
自用蒸汽 157.72 

汽机凝汽量 416.15 
电站内损失 22.73 

供热方案的技术经济指标见表 4.4.19。 

表 4.4.19  拟建项目供热技术经济指标 

序号 项  目 单位 数据 备  注 

1 热负荷 
热量 GJ/h 1485.31 

 汽量 t/h 689.4 
2 发电功率 kW 209000 
3 供热标煤耗率 kg/GJ 40.237  
4 发电标煤耗率 kg/kWh 0.306  
5 供电标煤耗率 kg/kWh 0.319  
6 年供热量 GJ/a 12120154.74  
7 年发电量 MWh/a 1705440.00  
8 年供电量 MWh/a 1697765.52  



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-49 

9 年耗原煤量 t/a 0.00  
10 年耗黑液折标煤量 t/a 1009970.257 碱回收锅炉黑液 
11 热化系数  1.000  
12 全厂热效率 % 60.9  
13 年运行天数 d 340.0  
14 小时耗黑液折标煤量 t/h 123.771  
15 综合厂用电率 % 0.45 不包括碱炉 
16 减温减压及锅炉直供热量 kJ/kg 0.0  
17 碱炉产汽量 t/h 1159  
18 热电比 % 205  

拟建项目完成后余热电站年平均总热效率 60.9%，热电比为 205%，符合国

家发展计划委员会、国家经济贸易委员会、建设部、国家环保总局，计基础〔2000〕

1268 号文《关于发展热电联产的规定》中：总热效率年平均大于 45%；单机容

量在 50 兆瓦至 200 兆瓦以下的热电机组，其热电比年平均应大于 50%的规定。 

4.4.6.4 供电 

拟建项目总装机容量约为 172159kW，取同时系数为 0.9，则本工程总计算

负荷约为 112742.5kW，耗电量 91998×104kWh/a。 

本项目碱回收车间建设一台 1159t/h 的碱炉，配套 165MW+70MW 共两台汽

轮发电机组。采用发电机 -变压器单元接线， 165MW 发电机配套一台

15.7KV/220KV，210MVA 的升压变；70MW 机组配套一台 10.5kV/220kV，

100MVA 的升压变。 

拟建项目设 220kV 变电所一座，两台发电机经升压后直接接入厂区的

220kV 变电站 220kV 母线。 

余热电站最大可提供 209MW 的电能，生产正常时，全厂电负荷大约为

112.7MW，可全部由余热电站提供，富余电量上网。 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-50 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.4.14  拟建项目热平衡 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-51 

4.5 拟建项目平衡关系 

（1）拟建项目全厂水平衡 

拟建项目全厂水平衡见图 4.5.1。 

（2）拟建项目制浆车间浆水平衡 

拟建项目制浆车间浆水平衡见图 4.5.2。 

（3）拟建项目碱平衡 

拟建项目碱平衡见图 4.5.3。由图分析可知，制浆蒸煮及氧脱木素系统外购

补充碱(Na2O)16.653t/d，芒硝补入碱(Na2O)6.994t/d，系统回收碱量为 1158.706t/d，

总用碱量为 1182.353t/d，碱回收率为 98%。 

（4）拟建项目二氧化氯车间氯平衡 

拟建项目二氧化氯车间氯平衡见图 4.5.4。 

 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-52 

                    

 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-53 

  

 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-54 

 

  



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-55 

 

  



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-56 

4.6 污染物排放及控制措施 

拟建项目主要污染物排放情况见表 4.6.1。 

表 4.6.1 拟建项目主要污染源及污染物排放项目一览表 

序号 生产车间/工序 主要污染物排放情况 
1 备料车间 木屑、砂石 
2 制浆车间 臭气、Cl2、黑液、制浆废水、浆渣 

3 碱回收车间 
废水、石灰窑烟气、碱炉烟气、石灰仓废气、臭气、绿泥、

石灰渣 
4 软化水车间 酸碱废水、废活性炭、废交换树脂 
5 二氧化氯车间 含 Cl2、HCl 废气 
6 制氧站 分子筛填料 
7 生物质气化炉 灰渣 
8 压缩空气站 空滤格、废干燥剂 
9 污水处理厂 达标废水、污泥 

10 循环水站 废水 
11 全厂 消防废水 
12 木片堆场 初期雨水、颗粒物 

 另外，还有各车间设备运行产生的噪声 

4.6.1 废水排放及控制措施 

拟建项目主要废水排放源是：制浆车间、碱回收车间、软化水车间、循环水

站，以及发生火灾事故时的消防废水、木片堆场的初期雨水。制浆车间黑液进入

碱回收系统进行处理，其他废水 53775m3/d 全部进晨鸣集团现有第二污水处理厂

（6 万吨/天）进行处理，处理后废水全部送晨鸣集团中水回用膜处理项目进一步

处理。 

现有第二污水处理厂采用“初沉池+IC 厌氧+曝气好氧+深度处理系统”工艺，

其中深度处理系统采用“加药混凝沉淀+Fenton+除铁曝气池+砂滤”工艺。晨鸣

集团中水回用膜处理项目采用“均质池+预反应池+机械加速澄清池+锰砂滤池+

中间水池+臭氧反应池+BAF 生物滤池+砂滤池+清水池+超滤+超滤产水池+反渗

透”的处理工艺。 

经过中水回用膜处理后 70%作为清水回用，30%浓水通过市政管网排寿光市

中冶华天水务有限公司进一步处理后排放。第二污水处理厂工艺流程见图 4.6.1、

中水回用膜处理项目工艺流程见图 4.6.2。 

拟建项目进污水处理站处理的废水来源及水质、水量情况、污水处理站、中

水回用膜处理进出水水质情况详见表 4.6.2，另外化学浆车间废水出口处 AOX 的

浓度约为 8mg/L；化学浆车间废水出口处二噁英浓度为 15 pgTEQ /L。 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-57 

 

图 4.6.1 晨鸣集团现有第二污水处理厂工艺流程 

低浓废水 集水井 斜筛 初沉池 均衡池 选择池 曝气池

二沉池 混凝沉淀池 三沉池 芬顿反应池 四沉池 除铁曝气池

砂滤池

中水回用膜处理系统 

PAC、PAM 芬顿药剂

IC 出水

污泥浓缩池 

污泥脱水房 

污泥去

焚烧 

污

泥

回

流 

寿光中冶华天水务公司

小清河

排放 

清水回用 

高浓废水 集水井 斜筛 初沉池 酸化池 循环池 IC 反应器

氮、磷 气浮 沼气发电

排放 

深度处理来水 均质池 机加池
锰砂 
滤池 

中间 
水池 

臭氧 
反应池 

BAF 生物

滤池

中水回用 
回用 
水池 反渗透

超滤 
产水池

超滤 清水池 砂滤池 

反洗水

收集池

浓水收

集池 
浓水排放 

污泥 
浓缩池

污泥处

理系统
污泥外运

应急池 

图 4.6.2 晨鸣集团中水回用膜处理工艺流程 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-58 

废水经处理后出水水质 pH、CODCr、BOD5、SS 可达到晨鸣集团总部与寿光

市中冶华天水务有限公司协议标准 pH6-9、CODCr≤300mg/L、BOD5≤84mg/L、

SS≤94mg/L 要求。 

制浆车间排放口 AOX、二噁英浓度满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）表 2 中制浆企业 AOX≤12mg/L、二噁英≤30 pgTEQ /L 要求。 

拟建项目原辅材料中无含氮、含磷等物料的添加，仅在污水处理过程中，为

提高微生物活性，添加少量含氮、磷的微生物营养物质，污水处理站出水中氨氮、

总氮、总磷、色度能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1 中 B 等级标准氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L、色度≤70 要

求。 

根据《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 要求，新建

制浆企业，要求单位产品基准排水量的限值为 50t/t（浆）。拟建项目设计产量为

化学浆 100 万 Adt/a，合绝干浆 90 万 t/a。拟建项目外排水量为 16133t/d，合单位

产品排水量 6.09t/t（浆），符合《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）

要求。 



第 4 章 拟建项目概况及工程分析 

4-59 

表 4.6.2 拟建项目废水水质、水量情况一览表 

废水来源 编号 
废水产生量 

m3/d 
废水排

放方式 
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 AOX 注 1 

色度 pH 
二噁英

注 1

排放去向 
mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d pgTEQ/L

制浆车间 WB1-WB2 42234 连续 1700 71.798 650 27.452 800 33.787 -- -- -- -- -- -- 8 0.228 -- 8~10 15 污水处理厂 
碱回收车间 WC1-WC2 5947 连续 1500 8.921 400 2.379 200 1.189 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 
碱炉余热电站 WC3 495 连续 60 0.030 20 0.010 80 0.040 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 7~8 -- 污水处理厂 

软化水车间 -- 2500 连续 50 0.125 20 0.05 80 0.2 -- -- -- -- -- -- -- -- -- ~7 -- 
车间中和后排

污水处理厂 
循环水站 -- 2600 连续 50 0.13 20 0.052 40 0.104 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 7~8 -- 污水处理厂 
消防废水 -- 3096m3/次 间断 800 2.477 300 0.929 1200 3.715  --  --  -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 

料场初期雨水 -- 1053 m3/次 间断 400 0.421 150 0.158 400 0.421 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 
污水厂进水 53776 连续 1506 81.003 557 29.943 657 35.320 8 0.430 30 1.613 0.8 0.043   200 6~9 -- 一级预处理 
二级生物处理

出水 
53776 -- 245 13.175 50 2.689 67 3.603 6.65 0.358 23.5 1.264 0.49 0.026   70 6~9 -- 深度处理系统 

深度处理系统

出水 
53776 -- 70 3.764 2.5 0.134 8 0.430 1.42 0.076 3.34 0.180 0.02 0.001   -- 6~9 -- 

中水膜处理系

统 

中水处理进水 53776 连续 70 3.764 2.5 0.134 8 0.430 1.42 0.076 3.34 0.180 0.02 0.001      
中水膜处理系

统 
中水处理出水 37643 连续 ＜10                 回用于生产 

中水处理排水 16133 连续 225 3.764 8.3 0.134 26.7 0.430 4.7 0.076 11.1 0.180 0.07 0.001   10 6~9 -- 
寿光中冶华天

水务公司 
控制标准

注 1 -- -- 300 -- 84 -- 94 -- 45 -- 70 -- 8 -- 12 -- 70 6~9 30 -- 
达标情况 -- -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 达标 达标 -- 

备注 

(1)AOX、二噁英控制标准为车间或生产设施废水排放口，其余指标为企业废水总排放口，其中 pH、CODCr、BOD5、SS 执行晨鸣集团总部与寿光市中冶华天水务有限公司协议标准 pH6-9、CODCr≤300mg/L、BOD5

≤84mg/L、SS≤94mg/L；制浆车间排放口 AOX、二噁英浓度执行《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中制浆企业 AOX≤12mg/L、二噁英≤30 pgTEQ /L 标准；氨氮、总氮、总磷、色度执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L、色度≤70。 

(2)木片堆场初期雨水参照项目所在地潍坊市的暴雨强度公式：
87.0)7.16(

)lg824.01(17.4091





t

Pq 计算，P 设计将于的重现期 2 年，降雨历时 5min，q 暴雨强度 351L/s·hm2，木片堆场面积 139500m2。前 5min 的初期
[...]
评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准√ 附录 D√ 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 2018 年 

环境空气质量现状调查数据来源 长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源调查 调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源√

现有污染源√ 

拟替代的污染源√ 
其他在建、拟建项目污

染源√ 
区域污染源√ 

大气环境影响预

测与评价 

预测模型 
AERMOD

√ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000

□ 

EDMS/AEDT

□ 

CALPUFF

□ 

网格模型

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

预测因子 
预测因子（SO2、NO2、PM10、PM2.5、Cl2、HCl、

H2S） 

包括二次 PM2.5√ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓度贡献值 C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓度贡献值 
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓度贡献值 非正常持续时长（24）h C 非正常最大占标率≤100%√ C 非正常最大占标率＞100%□ 



第 7 章 大气环境影响预测与评价 

  7-62 

工作内容 自查项目 

保证率日平均浓度和年平均浓度

叠加值 
C 叠加达标√ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体变化情况 к≤-20%√ к＞-20%□ 

环境监测计划 
污染源监测 

监测因子：（烟尘、二氧化硫、氮氧化物、烟气

黑度、臭气浓度、氯化氢） 

有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（Cl2、HCl、H2S） 监测点位数（  2  ） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受√      不可以接受□ 

大气环境防护距离
注 1 距（  南  ）厂界最远（  722  ）m 

污染源年排放量 SO2：（ 123.54 ）t/a NOX：（ 808.04 ）t/a 颗粒物：（ 86.74 ）t/a VOCs：（ 0 ）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

注：1、本项目大气环境防护距离为 0，表中填写内容为卫生防护距离计算结果对应的情形。 

 



第 7 章 大气环境影响预测与评价 

  7-63 

7.5 大气环境影响评价结论 

（1）本项目新增大气排放源正常工况下，NO2 小时平均、日平均、年平均

浓度网格点最大贡献值占标率分别为 11.9%、9.0%、3.5%，环境空气保护目标最

大贡献值占标率分别为 6.7%、5.7%、1.5%；SO2 小时平均、日平均、年平均浓

度网格点最大贡献值占标率分别为 0.67%、0.55%、0.28%，环境空气保护目标最

大贡献值占标率分别为 0.41%、0.47%、0.14%；PM10 日平均、年平均浓度网格

点最大贡献值占标率分别为 0.78%、0.33%，环境空气保护目标最大贡献值占标

率分别为 0.36%、0.11%；一次 PM2.5 日平均、年平均浓度网格点最大贡献值占标

率分别为 1.07%、0.46%，环境空气保护目标最大贡献值占标率分别为 0.48%、

0.15%；二次 PM2.5 日平均、年平均浓度网格点最大贡献值占标率分别为 5.7%、

2.4%，环境空气保护目标最大贡献值占标率分别为 3.7%、1.1%；Cl2、HCl、H2S

小时平均浓度网格点最大贡献值占标率分别为 4.7%、3.5%、6.7%，环境空气保

护目标最大贡献值占标率分别为 1.9%、1.0%、3.4%。 

（2）本项目新增排放源叠加区域已批在建排放源、考虑区域削减项目排放

源、叠加背景值的正常工况下，NO2 保证率日平均、年平均浓度网格点最大叠加

值占标率分别为 98.3%、91.1%，环境空气保护目标最大叠加值占标率分别为

97.0%、88.7%；SO2 保证率日平均、年平均浓度网格点最大叠加值占标率分别为

40.0%、42.8%，环境空气保护目标最大叠加值占标率分别为 39.9%、42.6%； Cl2、

HCl、H2S 小时平均浓度网格点最大叠加值占标率分别为 84.7%、80.5%、86.7%，

环境空气保护目标最大叠加值占标率分别为 81.9%、78.0%、83.4%。 

（3）本项目新增排放源非正常工况下，NO2、PM10、一次 PM2.5、二次 PM2.5

网格点最大小时浓度贡献值占标率分别为 20.2%、24.9%、34.9%、43.6%，环境

空气保护目标最大贡献值占标率分别为 12.6%、15.5%、21.8%、27.2%。 

（4）评价基准年 2018 年 PM10、PM2.5 保证率日均浓度不达标，项目所在评

价区域为不达标区，项目所在区域尚未编制限期达标规划。PM10、一次 PM2.5、

二次 PM2.5 年平均质量浓度变化率分别为-24.37%、-24.37%、-40.46%，均小于

-20%，区域环境质量整体改善。 

（5）本项目全厂大气排放源最大贡献值预测结果均能满足相应质量标准限

值要求，大气环境防护距离为 0，本项目不需设置大气环境防护区域。 



第 7 章 大气环境影响预测与评价 

  7-64 

（6）根据《造纸及纸制品业卫生防护距离  第 1 部分：纸浆制造业》

（GB11654.1-2012）和《非金属矿物制品业卫生防护距离 第 2 部分：石灰制造

业》（GB18068.2-2012），确定卫生防护距离区域为项目制浆车间外围 800m 范围

（该范围涵盖石灰窑车间外围 400m 的卫生防护距离范围）。项目卫生防护距离

包络线范围超出项目主体工程区域东厂界最远距离为 645m，超出南厂界 722m，

超出西厂界最远距离 713m，超出北厂界 274m，相应防护区域内不存在环境空气

保护目标。项目完成后，该防护区域内不再设置居民住宅、学校、医院等环境敏

感目标以及与本项目性质不相容企业。 

综上，本项目新增大气排放源正常排放下各大气污染物短期浓度贡献值的最

大浓度占标率均不超过 100%，年均浓度贡献值的最大浓度占标率均不超过 30%。

评价基准年基本污染物中的达标因子和其他污染物，叠加现状浓度、区域削减污

染源以及在建、拟建项目的环境影响后，保证率日均浓度、年均浓度、小时浓度

预测结果均能满足相应质量标准要求；评价基准年基本污染物中的不达标因子

（PM10、一次 PM2.5、二次 PM2.5），采用替代源削减方案计算的预测范围内平均

质量浓度变化率均小于-20%。本项目不需设置大气环境防护区域，卫生防护区

域内不存在环境空气保护目标。项目完成后，该防护区域内不再设置居民住宅、

学校、医院等环境敏感目标以及与本项目性质不相容企业。本项目的建设对项目

区大气环境质量影响可以接受。 

 

 

 

 

 

 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-1 
 

8 地表水环境影响预测与评价 

8.1 评价等级和评价范围 

（1）评价等级 

项目主要废水排放源是：制浆车间、碱回收车间、软化水车间、循环水站，

以及发生火灾事故时的消防废水、木片堆场的初期雨水。制浆车间黑液进入碱回

收系统进行处理，其他废水 53776m3/d 全部进入晨鸣集团现有第二污水处理厂进

行处理。 

拟建项目主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、AOX、

二噁英，污水水质中等。 

按照 HJ2.3-2018《环境影响评价技术导则 地表水环境》的规定，厂区内排

水系统采用雨、污分流制，雨水进入厂区内雨水管道，最终排入厂外市政雨水管

道；污水经管道收集排入晨鸣集团现有第二污水处理厂进行处理，处理后废水全

部送晨鸣集团中水回用膜处理项目进一步处理，处理后 70%作为清水回用，30%

浓水通过市政污水管网排入寿光市中冶华天水务有限公司建设的污水处理厂（原

名称为“寿光市污水处理厂”，现已更名为“寿光市中冶华天水务有限公司”）处

理达标后排放。因此确定本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。 

（2）影响分析 

项目实施后污水经管道收集排入晨鸣集团现有第二污水处理厂进行处理，处

理后废水全部送晨鸣集团中水回用膜处理项目进一步处理，处理后 70%作为清水

回用，30%浓水通过市政污水管网排入寿光市中冶华天水务有限公司处理达标，

经由联四沟汇入新塌河，最后排入小清河，与项目有关的地表水系为新塌河、小

清河，因此本节主要分析寿光市中冶华天水务有限公司接纳本项目废水的可行

性、小清河流域治理情况，以及拟建项目实施后对小清河的影响。分析的范围包

括从寿光市中冶华天水务有限公司排污口到小清河羊口例行监测断面处的流域。 

8.2 地表水环境影响分析 

8.2.1 项目厂区污水产排情况 

晨鸣集团现有第二污水处理厂采用“初沉池+IC 厌氧+曝气好氧+深度处理

系统”工艺，其中深度处理系统采用“加药混凝沉淀+Fenton+除铁曝气池+砂滤”



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-2 
 

工艺，污水处理工艺见图 8.2.1 及图 8.2.2。污水处理厂设计规模为 6 万 m3/d，拟

建项目废水产生量为 53776m3/d，处理后中水回用量为 37643m3/d。拟建项目废

水水质、水量情况见表 8.2.1。 

 

图 8.2.1    晨鸣集团现有第二污水处理厂工艺流程图 

低浓废水 集水井 斜筛 初沉池 均衡池 选择池 曝气池

二沉池 混凝沉淀池 三沉池 芬顿反应池 四沉池 除铁曝气池

砂滤池

中水回用膜处理系统 

PAC、PAM 芬顿药剂

IC 出水 

污泥浓缩池 

污泥脱水房 

污泥去

焚烧 

污

泥

回

流 

寿光中冶华天水务公司

小清河

排放 

清水回用 

高浓废水 集水井 斜筛 初沉池 酸化池 循环池 IC 反应器

氮、磷 气浮 沼气发电

排放 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-3 
 

 

图 8.2.2  晨鸣集团中水回用膜处理工艺流程 

深度处理来水 均质池 机加池
锰砂 
滤池 

中间 
水池 

臭氧 
反应池 

BAF 生物

滤池

中水回用 
回用 
水池 

反渗透
超滤 
产水池

超滤 清水池 砂滤池 

反洗水

收集池

浓水收

集池 
浓水排放 

污泥 
浓缩池

污泥处

理系统
污泥外运 

应急池 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-4 
 

表 8.2.1    拟建项目废水水质、水量情况一览表 

废水来源 编号 
废水产生量 

m3/d 
废水排

放方式 

CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 AOX 注 1 
色度 pH 

二噁英
注 1

排放去向 
mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d pgTEQ/L

制浆车间 WB1-WB2 42234 连续 1700 71.798 650 27.452 800 33.787 -- -- -- -- -- -- 8 0.228 -- 8~10 15 污水处理厂 

碱回收车间 WC1-WC2 5947 连续 1500 8.921 400 2.379 200 1.189 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 

碱炉余热电站 WC3 495 连续 60 0.030 20 0.010 80 0.040 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 7~8 -- 污水处理厂 

软化水车间 -- 2500 连续 50 0.125 20 0.05 80 0.2 -- -- -- -- -- -- -- -- -- ~7 -- 
车间中和后排

污水处理厂 

循环水站 -- 2600 连续 50 0.13 20 0.052 40 0.104 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 7~8 -- 污水处理厂 

消防废水 -- 3096m3/次 间断 800 2.477 300 0.929 1200 3.715  --  --  -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 

料场初期雨水 -- 1053 m3/次 间断 400 0.421 150 0.158 400 0.421 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 

污水厂进水 53776 连续 1506 81.003 557 29.943 657 35.320 8 0.430 30 1.613 0.8 0.043   200 6~9 -- 一级预处理 

二级生物处理

出水 
53776 -- 245 13.175 50 2.689 67 3.603 6.65 0.358 23.5 1.264 0.49 0.026   70 6~9 -- 深度处理系统 

深度处理系统

出水 
53776 -- 70 3.764 2.5 0.134 8 0.430 1.42 0.076 3.34 0.180 0.02 0.001   -- 6~9 -- 

中水膜处理系

统 

中水处理进水 53776 连续 70 3.764 2.5 0.134 8 0.430 1.42 0.076 3.34 0.180 0.02 0.001      
中水膜处理系

统 

中水处理出水 37643 连续 ＜10                 回用于生产 

中水处理排水 16133 连续 225 3.764 8.3 0.134 26.7 0.430 4.7 0.076 11.1 0.180 0.07 0.001   10 6~9 -- 
寿光中冶华天

水务公司 

控制标准
注 1 -- -- 300 -- 84 -- 94 -- 45 -- 70 -- 8 -- 12 -- 70 6~9 30 -- 

达标情况 -- -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 达标 达标 -- 

备注 

(1)AOX、二噁英控制标准为车间或生产设施废水排放口，其余指标为企业废水总排放口，其中 pH、CODCr、BOD5、SS 执行晨鸣集团总部与寿光市中冶华天水务有限公司协议标准 pH6-9、CODCr≤300mg/L、BOD5

≤84mg/L、SS≤94mg/L；制浆车间排放口 AOX、二噁英浓度执行《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中制浆企业 AOX≤12mg/L、二噁英≤30 pgTEQ /L 标准；氨氮、总氮、总磷、色度执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L、色度≤70。 

(2)木片堆场初期雨水参照项目所在地潍坊市的暴雨强度公式：
87.0)7.16(

)lg824.01(17.4091





t

Pq
计算，P 设计将于的重现期 2 年，降雨历时 5min，q 暴雨强度 351L/s·hm2，木片堆场面积 139500m2。前 5min 的初期

雨水量约为 1053m3。 
(3)消防废水和料场初期雨水处理周期为 3 天，未计入正常工况统计。 

 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-5 
 

8.2.2 寿光市中冶华天水务有限公司接纳本项目污水可行性分析 

8.2.2.1 寿光市中冶华天水务有限公司服务范围 

拟建项目产生的废水经晨鸣集团现有第二污水处理厂处理达标后，全部送晨

鸣集团中水回用膜处理项目进一步处理，处理后 70%作为清水回用，30%浓水通

过市政污水管网排入寿光市中冶华天水务有限公司统一处理。目前，项目当地已

铺设有排水管网，项目排放的废水可以与之实现对接。寿光市中冶华天水务有限

公司位于寿光市西北部羊口镇，普四路、林海路、联四路和联五路范围内，总投

资 5000 万元，处理规模 12 万 m3/d，于 2005 年建成并投入运行，主要收集、处

理寿光市城镇居民的生活污水和大部分的工业生产废水。寿光市中冶华天水务有

限公司具体服务范围见图 8.2.3。 

拟建项目位于寿光晨鸣工业园内，属于寿光市中冶华天水务有限公司的服务

范围，项目排放污水通过污水管网进入该污水处理厂进行处理是可行的。 

8.2.2.2 进水水质可行性 

寿光市中冶华天水务有限公司采用厌氧塘+预处理+氧化沟+芦苇湿地工艺，

对于改善山东省小清河流域的环境状况具有十分重要的作用。2006 年 5 月，寿

光市政府通过 TOT 管理模式将寿光市城市污水处理厂全部资产移交给中冶华天

工程技术有限公司，并授予中冶华天 30 年特许经营权。 

2009 年 5 月，寿光市中冶华天水务有限公司实施深度处理改造工程，采用

混凝沉淀＋A/O 生物脱氮＋化学氧化处理工艺，设计出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。深度处理改造工程总投资

6100 万元，主要建设内容包括改造现有提升泵房、厌氧塘、氧化沟、芦苇湿地

等处理单元；新建预曝气池、反应沉淀池、缺氧池、接触消毒池、鼓风机房、加

药间、碳源投加系统和综合楼、变配电间等建（构）筑物等，同时改造强化现有

生化处理系统（厌氧塘后增加预曝气、反应沉淀池，氧化沟前增加缺氧池），并

增加了深度处理系统（二氧化氯接触氧化、脱色）。 

寿光市中冶华天水务有限公司污水处理工艺见图 8.2.4。 

 

 

 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-6 
 

 

 

图 8.2.3    寿光市中冶华天水务有限公司服务范围示意图 

中冶华天水务有限公司 

5km 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-7 
 

 
 

寿光市中冶华天水务有限公司进水要求见表 8.2.2。 

表 8.2.2  寿光市中冶华天水务有限公司进水要求一览表 

序号 指标 设计进水标准 晨鸣公司签订协议标准 

1 COD ≤600mg/L ≤300mg/L 

2 BOD5 ≤290mg/L ≤84mg/L 

3 SS ≤300mg/L ≤94mg/L 

4 pH 6~9 6~9 

本次评价收集了晨鸣集团现有第二污水处理厂 2017 年~2018 年废水在线监

测资料，详见表 8.2.3。 

表 8.2.3   现有排放口 COD、氨氮、总磷、总氮在线监测数据汇总表 

监测点位 监测时间 

化学需氧量 氨氮 

浓度 排放量 浓度 排放量 

(mg/L) （t/月） (mg/L) （t/月） 

二污总排

口 

2017 年 3 月 241 259 3.69 3.88 

2017 年 4 月 224 233 1.26 1.44 

2017 年 5 月 199 249 2.69 3.4 

2017 年 6 月 231 251 0.428 0.479 

2017 年 7 月 218 244 0.985 1.2 

2017 年 8 月 147 162 5.38 5.37 

2017 年 9 月 191 212 5.83 6.35 

2017 年 10 月 216 197 5.62 5.77 

粗格栅 提升泵站 三级厌氧塘 预曝气池 反应沉淀池

达标排放

污水 

图 8.2.4    寿光市中冶华天水务有限公司工艺流程图 

缺氧池 氧化沟 二沉池 稳定塘 中间水池 絮凝沉淀池

V 型滤池 接触消毒池
污泥浓缩池 

污泥脱水房 

PAM、PAC

甲醇 
PAM、PAC

污泥外运 

污泥回流泵房
剩余污泥回流污泥 

硝化液 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-8 
 

2017 年 11 月 234 181 3.53 2.91 

2017 年 12 月 196 154 5.53 4.4 

2018 年 1 月 172 145 3.82 3.22 

2018 年 2 月 188 133 3.66 2.86 

监测时间 

总磷 总氮 

浓度 排放量 浓度 排放量 

(mg/L) （t/月） (mg/L) （t/月） 

2018-09-01 0.218 0.0112 18.3 0.953 

2018-09-02 0.233 0.0119 20.1 1.02 

2018-09-03 0.293 0.0111 19.7 0.75 

2018-09-04 0.241 0.0113 22.6 1.03 

2018-09-05 0.227 0.0103 29.7 1.32 

2018-09-06 0.187 0.0076 27.3 1.12 

2018-09-07 0.240 0.0104 22.0 0.958 

2018-09-08 0.301 0.0130 19.7 0.847 

2018-09-09 0.242 0.0112 20.6 0.956 

2018-09-10 0.231 0.0105 23.3 1.06 

2018-09-11 0.223 0.0109 25.1 1.23 

2018-09-12 0.243 0.0118 23.8 1.16 

2018-09-13 0.221 0.0105 24.1 1.15 

2018-09-14 0.301 0.0114 27.2 1.02 

2018-09-15 0.324 0.0146 26.7 1.21 

2018-09-16 0.335 0.0131 32.1 1.25 

2018-09-17 0.286 0.0112 32.1 1.24 

2018-09-18 0.247 0.0088 22.5 0.792 

2018-09-19 0.263 0.0112 20.2 0.859 

2018-09-20 0.297 0.0134 18.4 0.831 

2018-09-21 0.325 0.0154 26.2 1.24 

2018-09-22 0.259 0.0086 30.7 1.01 

2018-09-23 0.228 0.0121 27.4 1.45 

2018-09-24 0.328 0.0143 29.3 1.28 

2018-09-25 0.284 0.0149 29.9 1.57 

2018-09-26 0.242 0.0103 30.3 1.29 

2018-09-27 0.242 0.0116 31.3 1.48 

2018-09-28 0.285 0.0134 32.7 1.56 

2018-09-29 0.244 0.0120 27.5 1.34 

2018-09-30 0.189 0.00833 23.5 0.98 

注：企业于 2018 年 3 月份开始安装含总氮和总磷指标的自动在线监控设备，7 月份完成设

备开始正常运行。 



第 8 章 地表水环境影响预测与评价 

8-9 
 

通过表 8.2.1、表 8.2.2 及表 8.2.3，项目经处理后排放的废水水质能稳定达到

GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》A 级标准，且符合寿光市中

冶华天水务有限公司的接管要求。从进水水质角度来看，本项目外排废水的处理

方案是可行的。接管协议详见附件。 

根据寿光市中冶华天水务有限公司提供的 2018 年 1 月 1 日-2018 年 12 月 31

日的出水水质监测结果，CODcr 出水浓度范围为 17.9-36.8mg/L，平均值为

28.7mg/L；氨氮出水浓度范围为 0.069-1.31mg/L，平均值为 0.385mg/L，能够稳

定满足 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准（即 CODcr

≤50 mg/L，氨氮≤5 mg/L）的要求。 经寿光市中冶华天水务有限公司处理后的

达标废水，一部分进入中材默锐水务有限公司进行深度处理，处理工艺采用接触

氧化+折板絮凝+平流沉淀+超滤（UF）+反渗透（RO），处理后的再生水回用于

园区各企业；另一部分经由联四沟，进入新塌河，最终汇入小清河。 

8.2.2.3 水量可行性 

寿光市中冶华天水务有限公司设计处理规模 12 万吨/天，主要处理寿光市城

区生活污水和晨鸣纸业等企业的工业废水。目前接纳的山东晨鸣纸业股份有限公

司废水量为 69689 吨/天，拟建项目建成投产后，全厂排入寿光市中冶华天水务
[...]
拟建项目主要废水排放源是：制浆车间、碱回收车间、软化水车间、循环水

站，以及发生火灾事故时的消防废水、木片堆场的初期雨水。制浆车间黑液进入

碱回收系统进行处理，其他废水 53775m3/d 全部进晨鸣集团现有第二污水处理厂

（6 万吨/天）进行处理，处理后废水全部送晨鸣集团中水回用膜处理项目进一步

处理。 

制浆车间、碱回收车间产生的废水为主要废水来源，同时制浆车间还排放一

定量的 AOX、二噁英，AOX、二噁英的监控位置位于车间废水排放口。各废水

来源及水质、水量情况详见表 13.2.1。 



第 13 章 环境保护措施及其可行性分析论证 

13-4 

表 13.2.1 拟建项目废水水质、水量情况一览表 

废水来源 编号 
废水产生量 

m3/d 

废水排

放方式 

CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 AOX 注 1 
色度 pH 

二噁英
注 1

排放去向 
mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d pgTEQ/L

制浆车间 WB1-WB2 42234 连续 1700 71.798 650 27.452 800 33.787 -- -- -- -- -- -- 8 0.228 -- 8~10 15 污水处理厂 

碱回收车间 WC1-WC2 5947 连续 1500 8.921 400 2.379 200 1.189 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 

碱炉余热电站 WC3 495 连续 60 0.030 20 0.010 80 0.040 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 7~8 -- 污水处理厂 

软化水车间 -- 2500 连续 50 0.125 20 0.05 80 0.2 -- -- -- -- -- -- -- -- -- ~7 -- 
车间中和后排

污水处理厂 

循环水站 -- 2600 连续 50 0.13 20 0.052 40 0.104 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 7~8 -- 污水处理厂 

消防废水 -- 3096m3/次 间断 800 2.477 300 0.929 1200 3.715  --  --  -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 

料场初期雨水 -- 1053 m3/次 间断 400 0.421 150 0.158 400 0.421 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 6~7 -- 污水处理厂 

污水厂进水 53776 连续 1506 81.003 557 29.943 657 35.320 8 0.430 30 1.613 0.8 0.043   200 6~9 -- 一级预处理 

二级生物处理

出水 
53776 -- 245 13.175 50 2.689 67 3.603 6.65 0.358 23.5 1.264 0.49 0.026   70 6~9 -- 深度处理系统 

深度处理系统

出水 
53776 -- 70 3.764 2.5 0.134 8 0.430 1.42 0.076 3.34 0.180 0.02 0.001   -- 6~9 -- 

中水膜处理系

统 

中水处理进水 53776  70 3.764 2.5 0.134 8 0.430 1.42 0.076 3.34 0.180 0.02 0.001      
中水膜处理系

统 

中水处理出水 37643  ＜10                 回用于生产 

中水处理排水 16133 连续 225 3.764 8.3 0.134 26.7 0.430 4.7 0.076 11.1 0.180 0.07 0.001   10 6~9 -- 
寿光中冶华天

水务公司 

控制标准
注 1 -- -- 300 -- 84 -- 94 -- 45 -- 70 -- 8 -- 12 -- 70 6~9 30 -- 

达标情况 -- -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 达标 达标 -- 

备注 

(1)AOX、二噁英控制标准为车间或生产设施废水排放口，其余指标为企业废水总排放口，其中 pH、CODCr、BOD5、SS 执行晨鸣集团总部与寿光市中冶华天水务有限公司协议标准 pH6-9、CODCr≤300mg/L、

BOD5≤84mg/L、SS≤94mg/L；制浆车间排放口 AOX、二噁英浓度执行《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中制浆企业 AOX≤12mg/L、二噁英≤30 pgTEQ /L 标准；氨氮、总氮、总磷、色度执

行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L、色度≤70。 

(2)木片堆场初期雨水参照项目所在地潍坊市的暴雨强度公式：
87.0)7.16(

)lg824.01(17.4091





t

Pq 计算，P 设计将于的重现期 2 年，降雨历时 5min，q 暴雨强度 351L/s·hm2，木片堆场面积 139500m2。前 5min 的初期雨

水量约为 1053m3。 

(3)消防废水和料场初期雨水处理周期为 3 天，未计入正常工况统计。 

 

 



第 13 章 环境保护措施及其可行性分析论证 

13-5 

13.2.1.1 废水特性分析 

拟建项目废水主要为制浆废水。造纸工业废水是难处理的废水之一，而制浆

废水是造纸工业废水中最难处理的部分。 

制浆废水的主要污染物有：①还原性物质，主要来自漂白工段，如木质素及

其衍生物、无机盐等，以 COD 为指标；②可生物降解物质，为半纤维素、树脂

酸、低分子糖、醇、有机酸和腐败性物质等，主要来自碱回收车间，以 BOD5

为指标；③悬浮物，如纤维、无机原料等，以 SS 为指标； AOX④ 、二噁英，主

要来自化学浆生产线。制浆废水难以处理的原因是废水中含有难于生化降解的木

质素及其衍生物。对于拟建项目来说，木质素及其衍生物主要来自制浆的漂白工

段，漂白工段废水是制浆废水的主要组成部分。 

软化水车间、循环水站排水、碱炉余热电站排水中污染物浓度较低。 

13.2.1.2 废水处理达标可行性分析 

拟建项目制浆车间黑液进入碱回收系统进行处理，其他废水 53775m3/d 全部

进晨鸣集团现有第二污水处理厂好氧处理系统进行处理。污水处理厂设计规模

60000m3/d，采用“初沉池+IC 厌氧+曝气好氧+深度处理系统”工艺，其中深度处

理系统采用“加药混凝沉淀+Fenton+除铁曝气池+砂滤”工艺。经深度处理后再经

中水回用膜处理系统进一步处理后回用。经过中水回用膜处理后 70%作为清水回

用，30%浓水通过市政管网排寿光市中冶华天水务有限公司进一步处理后排放。 

第二污水处理厂工艺流程见图 13.2.1、中水回用膜处理项目工艺流程见图

13.2.2。 

 

 

 

 

 

 

 

 



第 13 章 环境保护措施及其可行性分析论证 

13-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

深度处理来水 均质池 机加池
锰砂 

滤池

中间 

水池

臭氧 

反应池 

BAF 生物

滤池

中水回用 
回用 

水池
反渗透

超滤 

产水池
超滤 清水池 砂滤池 

反洗水

收集池

浓水收

集池
浓水排放 

污泥 

浓缩池

污泥处

理系统
污泥外运

应急池 

图 13.2.2    中水回用膜处理工艺流程 

图 13.2.1   现有第二污水处理厂工艺流程 

低浓废水 集水井 斜筛 初沉池 均衡池 选择池 曝气池

二沉池 混凝沉淀池 三沉池 芬顿反应池 四沉池 除铁曝气池

砂滤池

中水回用膜处理系统 

PAC、PAM 芬顿药剂

IC 出水

污泥浓缩池 

污泥脱水房 

污泥外运填埋 

污

泥

回

流

寿光中冶华天水务公司

小清河

排放 

清水回用 

高浓废水 集水井 斜筛 初沉池 酸化池 循环池 IC 反应器

氮、磷 气浮 沼气发电

排放 



第 13 章 环境保护措施及其可行性分析论证 

13-7 

（1）污水处理站规模可行性分析 

现有第二污水处理厂设计规模 60000m3/d，现状第二污水处理量 49147m3/d、

第三污水处理水量 12719m3/d，由于第二和第三污水处理厂管网相通，可根据水

质水量变化情况调整进污水处理厂的污水比例，拟建项目废水和美术纸厂废水量

56940 全部进入第二污水处理厂，其他生产车间废水主要调入第三污水处理厂处

理。第二污水处理厂规模满足拟建项目废水排放需求。 

（2）污水处理站处理工艺情况 

1）一级沉淀预处理 

各车间排出的污水通过管道收集进入第二污水处理厂好氧处理系统。经机械

格栅拦截粗大悬浮物后用泵提升送入初沉池。大部分悬浮物在初沉池内沉淀去

除，污水自流进入均衡池并通过提升进入冷却塔降温，随后进入生化处理系统处

理。 

2）二级生物处理 

生化处理采用“选择池+曝气池”工艺，采用选择池的目的是为后续处理创造

更好的微生物条件。该处理设施在山东某大型浆厂（年产 100 万吨硫酸盐漂白化

学木浆）等污水处理系统好氧处理工段有运用。 

当污水流入生物选择池时，向池内投加生物处理所需要的氮、磷营养盐，同

时回流污泥返回生物选择池。在选择池内回流污泥与原水混合、接触，并提供充

足的空气为微生物种群在高浓度、高负荷环境下竞争生存创造了条件，从而选择

出适应该系统的微生物种群并有效地抑制丝状菌的过分增殖，避免了污泥膨胀现

象的发生。选择池污水随后流入曝气池后继续供气，为水中微生物降解污染物提

供良好的条件。 

选择池及曝气池采用曝气器向微生物供氧，鼓风机提供空气（氧气），通过

测量曝气池水中溶解氧的浓度自动调节鼓风机风量（风机变频调速）。每一组曝

气器都可以单独从曝气池内提升出来进行维修。 

曝气池出水自流进入内置污泥浓缩区的二沉池进行澄清，生化系统的剩余污

泥由泵提升至污泥浓缩池进行浓缩。泥水分离后的上清液自流到中水处理系统，

沉淀在池底的大部分活性污泥通过连接在刮泥臂上的虹吸管收集并通过回流污

泥泵循环至曝气系统，维持系统中充足的微生物量。剩余的活性污泥在浓缩区浓

缩后用泵送污泥脱水系统。 



第 13 章 环境保护措施及其可行性分析论证 

13-8 

3）深度处理系统 

二沉池出水以不可生物降解的污染物为主，为进一步降低废水中污染物浓

度，采用化学处理办法实现污染物进一步降低，本工程采用了“加药混凝沉淀

+Fenton+除铁曝气池+砂滤”的中水处理工艺。 

二沉池出水首先通过加入 PAC、PAM 等絮凝剂，使水中固体颗粒因相互接

触吸附，改变其大小、形状和密度，从而从水中分离出来的过程。经混凝沉淀后

的出水进入Fenton处理系统的集水池，调节 pH值至酸性后，由泵提升进入Fenton

反应器，废水在 Fenton 反应器内投加 Fenton 氧化试剂双氧水和硫酸亚铁，并进

行充分的混合搅拌和反应，出水进入 Fenton 氧化池进行 Fenton 氧化反应。 

Fenton 氧化池的出水由于絮凝性得到提高，同时投加絮凝剂和助凝剂进入混

凝反应池发生混凝反应，出水进入四沉池进行澄清。四沉池出水进入除铁曝气池

进行曝气，将 Fe2+进行氧化，当水流经砂滤池时，在滤层中发生接触氧化反应及

滤料表面生物化学作用和物理截留吸附作用，使水中 Fe3+得以去除，进一步降低

了出水中的悬浮物和色度，出水进入回用池，此时水中的污染物大部分被去除，

可以达到 COD≤70mg/L 的标准，可以进中水回用膜处理系统进一步处理后进行

回用。 

（3）中水回用膜处理系统 

中水回用膜处理系统描述如下： 

深度处理系统出水经管道进入均质池，污水进入混凝反应池后，投加 PAC，

以机械搅拌方式进行药剂混合，利用混凝、沉淀作用针对性的去除污水中的悬浮

固体及部分不可溶 COD，降低后续处理工艺处理负荷。而后废水再自流进入锰

砂滤池，经过滤料层过滤可去除水体中部分悬浮物和胶体。当滤料层累积大量污

染物时，可通过反洗恢复滤池功能。反洗水排放至集污池，经静置沉降，上清液

自流回流至进水泵房，沉淀污泥被泵送至污泥提升泵房。  

锰砂滤池出水自流进入中间水池，再自流进入臭氧反应池，臭氧氧化池利用

臭氧预氧化作用，初步氧化分解水中的有机物及其它还原性物质，降低生物滤池

的有机负荷。臭氧反应池的出水自流入生物滤池，生物滤池滤料能够迅速地吸附

水中的溶解性有机物，同时也能富集微生物，使其表面能够生长出良好的生物膜，

靠本身的充氧作用，滤床中的微生物就能以有机物为养料大量生长繁殖好气菌，

致使生物滤料吸附的小分子有机物充分生物降解。使产水满足超滤进水水质要



第 13 章 环境保护措施及其可行性分析论证 

13-9 

求，降低超滤工艺的处理负荷。  

生物滤池出水再经砂滤池过滤后进入清水池，再泵送至超滤系统。超滤膜装

置前设置有自清洗过滤器，可去除水体中较大颗粒物和其他污物，保护超滤装置。

污水经超滤系统处理后，水体浊度等大幅下降，达到反渗透进水水质要求。超滤

系统正常运行时，可通过反洗、气擦洗和CEB（化学加强反洗）反洗三级清洗措

施保证超滤系统的稳定运行。常规清洗手段效果不明显时，也可通过超滤CIP清

洗系统进行离线化学清洗。此外，超滤反洗水通过自流方式进入反洗水收集池，

经静置沉降，上清液回流至进水泵房，污泥排放至污泥提升泵房。  

超滤系统产水首先进入中间水池 ，然后泵提至反渗透系统。反渗透是一种

以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离过程。因为它和自然渗透的方

向相反，故称反渗透。反渗透过程是所有过滤方法中最精细的过滤方式，能够有

效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、以及分子量大于200道尔顿的有机分

子，从而达到深度处理目的。 

反渗透系统浓水自流进入浓水池，然后经泵输送至废水总排放口，通过市政

管网排寿光市中冶华天水务有限公司进一步处理后排放。 

（4）处理系统主要构筑物情况 

第二污水处理厂主要构筑物参数详见表 13.2.2，中水回用膜处理系统主要构

筑物参数见表 13.2.3。 

表 13.2.2  第二污水处理厂主要构筑物参数一览表 

序号 建/构筑物 规格 数量 

一、好氧处理系统 

1 集水井 14m×12m×6m，容积 504m3 1 座 

2 筛网间 45m×27m×12m，面积 2430m3 1 座 

3 初沉池 Ф55m×4m，总容积 16631m3 2 座 

4 均衡池 42m×42m×6.5m，容积 10584m3 1 座 

5 选择池 Ф32m×9m，容积 6434m3 1 座 

6 曝气池 Ф62m×9m，总容积 96610m3 4 座 

7 二沉池 Ф68m×4m，总容积 25421m3 2 座 

8 污泥浓缩池 Ф30m×4.5m，容积 2827m3 1 座 

二、深度处理系统 

1 集水池 21m×15m×4m，容积 1260m3 1 座 

2 氧化反应池 36m×12m×5m，容积 2160m3 1 座 

3 混合反应池 38m×9.5m×4m，容积 1444m3 1 座 

4 澄清池 Ф37m×7m，总容积 7526m3 4 座 



第 13 章 环境保护措施及其可行性分析论证 

13-10 

5 回用池 21m×15m×4.5m，容积 1260m3 1 座 

表 13.2.3   中水回用膜处理系统主要构筑物参数一览 

序号 名称 尺寸规格 数量 面积 m2 结构形式 

1 均质池 74m×35m×6m 1 座 2000 半地下砼式

2 应急池 73m×58m×6m 1 座 2835 半地下砼式

3 泵房及辅助配电间 39m×10m 1 座 390 框架结构 

4 预反应池 10m×10m×5.5m 2 座 200 地上砼式 

5 机械搅拌澄清池 Φ25*7.5m 4 座 1965 半地下砼式

6 锰砂滤池 10m×8m×5.5m 12 座 960 半地下砼式

7 提升泵及反洗泵房 23m×10m 1 座 230 框架结构 

8 中间水池 44m×10m×6m 1 座 440 半地下砼式

9 臭氧接触池 15.5m×7.7m×5m 1 座 半地下砼式

10 曝气生物滤池 80m×30m×7.5m 1 座 2400 半地下砼式

11 锰砂滤池 4m×6m×5.5m 10 座 240 半地下砼式

12 反冲洗泵房 10.5m×20m 1 座 210 框架结构 

13 膜处理车间 75m×20m（两层） 1 座 1500 框架结构 

14 
配电室、办公室（含

中控室） 
80m×12m（两层） 1 座 960 框架结构 

15 清水池 45m×15m×6m 1 座 675 半地下砼式

16 超滤产水池 45m×15m×6m 1 座 675 半地下砼式

17 回用水池 45m×19m×6m 1 座 855 半地下砼式

18 浓水池 45m×8m×6m 1 座 360 半地下砼式

19 供水泵房 54m×10m 1 座 540 框架结构 

20 膜系统加药间 21m×10m 1 座 210 框架结构 